PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 075/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Visando ampliar a consciência da população sobre o autismo, mesmo com os avanços

sobre a causa, ainda assim, alguns estabelecimentos não reconhecem o autista - e

acompanhantes destas pessoas como direito de integrar as filas preferenciais, e

estacionamento. As peças de um quebra-cabeça em forma de laço são símbolo mundial do

autismo; com a sinalização, fica assegurado o respeito e o tratamento adequado para eles.

É de suma importância que estabelecimentos como bancos, farmácias, entre outros,

órgãos públicos incluam o símbolo nas placas, e preferencialmente com informações sobre o

autismo e frases que tirem dúvidas e expliquem o direito das pessoas com TEA – Transtorno

Espectro Autista.

Diante do exposto, a vereadora subscrita nesta proposição requer à Mesa, ouvido o

Plenário, e encaminhado expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita solicitando que seja

garantida a implantação de placas de sinalização de atendimento prioritário nos

estabelecimentos públicos e privados com símbolo, denominação e informações sobre o

Autismo. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes, via meios de comunicação

de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 03 de abril de

2023.

Jô Dias
VEREADORA – PSDB